一般社団法人日本人間工学会第 7６回理事会 議事録

1．開催日：2025 年４月 28 日（月) 16：00～17：33

2．開催場所：オンライン Zoom による遠隔会議

3．出席理事： ＜敬称略＞

・理事会構成員(27 名・定足数 14 名以上)

(理 事)：鳥居塚崇(理事長)，中西美和(副理事長)，石橋圭太(若手支援)，井出有紀子（企業活動），加

藤麻樹（学術），河合隆史(総務)，齋藤誠二（若手支援），申紅仙（総務），松崎一平（普及），松

田文子(広報)，村木里志（編集），持丸正明(国際・戦略)，横井元治(財務)，横山詔常(企業活動)，

吉村健志（財務），和田一成（普及）                                            [16 名]

(理事兼支部長)：小林大二(北海道・第 65 回大会)，高橋信(東北)，松田礼(関東) ，横山清子(東海)，

有馬正和（関西）                                                     [５名]

  [計：21 名]

(欠席者)：石原恵子（中国・四国），國澤尚子（表彰），小崎智照（九州・沖縄），下村義弘（広報），

能登裕子(学術)，八木佳子（国際）

・監 事：臼井伸之介

・オブザーバー：榎原毅(認定機構・国際誌・第 66 回大会)，佐藤洋（JENC・標準化推進）

・事務局：西原彩，米倉裕美

※全員ネット会議出席者

4．議事概要

定足数 14 名を超える 21 名の理事の出席を得て理事会が成立したことを確認した後，定款に従い理事

長を議長として議事を進行した．

【審議事項】

（1）第 1 号議案 202５年定時社員総会及び配布資料案について（理事長・総務・財務）

 ５月２３日開催の 202５年定時社員総会資料について，総務の申理事より 202４年度事業報告と

2025 年度事業計画案が，財務の横井理事より 202４年度収支決算と 202５年度収支予算案について

説明があった．総会資料へのコメント・修正の締切は５月９日とする．

臼井監事より，会計監査の実施報告に加え，会員数増加のための対策を検討してほしい等の意見があ

った.

（2）第 2 号議案 202５年定時社員総会における各種表彰受賞者について（表彰委員会）

・論文賞，研究奨励賞，実践論文賞

鳥居塚理事長より，論文賞１件，研究奨励賞２件，実践論文賞２件の推薦があり，異議なく承認された．

（3）第 3 号議案 普及委員会認定サポート制度について（普及委員会）

松崎委員長より，普及委員会にて認定サポーター制度を創設し，学生や若手研究者の方に参加を呼び

かける活動をしたい旨説明があり，承認された.第６６回大会にてワークショップを開催すること，今後，支

部活動や高校生向けのイベントでも認定サポーターの活動を広げていきたい旨説明があった.鳥居塚理

事長より，高校生向けの活動に今後も積極的に取り組んでほしいとお願いがあった.

【報告事項】

（1）総務報告

（1-1）申総務理事が，第７５回理事会議事録について報告した．

（1-2）総会資料にて会勢報告済み.

（1-3）メールによる審議等の結果１件について報告した．

（2）第６６回大会（2025 年 5 月 21～23 日：北九州国際会議場）準備状況報告

榎原第 66 回大会長より，大会プログラムを公開したこと，座長が 2 名体制であること，参加申込状況等

の報告があった.5 月 21 日に開催するワークショップの参加申込を受付中で，ぜひ周囲の方に参加を呼び

掛けてほしいとお願いがあった.「学会の楽しみ方ガイド」の特設サイトで Youtube 動画等を公開している

こと，懇親会後にイブニングセッション「新しい人間工学の百科事典をみんなで作ろう！」を開催する旨の案

内があった.

（３）第６７回大会（２０２６年 5 月（予定）：名古屋市立大学）準備状況報告

横山第６７回大会長より，土日開催となることや会場の名古屋市立大学への交通アクセス等について説

明があった.

（４）担当・委員会報告

各報告は総会資料に記載あり.

（５）プロジェクト報告

各報告は総会資料に記載あり.

（6）支部報告

(6-1) 北海道支部

小林支部長より，総会資料に記載通りの旨報告があった.

(6-2) 東北支部

高橋支部長より，3 月 29 日にハイブリッド開催した支部研究会の報告があった．

(6-3) 関東支部

松田支部長より， 2025 年度関東支部大会を 2025 年 12 月 14 日（日）に武藤憲司大会長のもと，芝浦

工業大学にて開催する旨，説明があった．例年と異なり日曜開催になった.

(6-4) 東海支部

横山支部長より， 3 月 10 日支部役員会にて第 67 回大会についての協力依頼をした旨，報告があ

った．今後，名古屋サポート支援に東海支部として登録をして，若い方のキャリア支援等の活動をする

ことになった.

(6-5) 関西支部

有馬支部長より， 5 月 18 日の支部総会に合わせて高校生向けのワークショップを開催すること，支

部大会でもセッションを計画をしている旨報告があった.

(6-6) 中国・四国支部

齋藤理事より， 第 56 回支部大会を 2025 年 12 月 6 日（土）に齋藤誠二大会長のもと，岡山県立大学

にて開催する旨報告があった.

(6-7) 九州・沖縄支部

村木理事より， 11 月 29 日（土）に開催する支部大会の会場が決定した旨，報告があった．

（7）その他

・今後の理事会・総会日程について（総務）

第 6６回大会時の理事会と総会について案内があった．

（8）閉会

以上の議事を終え，１７時３３分に閉会した．

上記の決議を明確にするため，代表理事，監事がこれに記名押印する．

２０２５年４月２８日

 代 表 理 事 鳥 居 塚  崇 ㊞

  監 事 臼 井  伸之介㊞